L 240 x P 30 x A 47cm. Cores diversas. 

UN 50 5.120,50 2.050,00 4.193,32 3.787,94 189.397,00 

6.2. Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem se 

que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de 

R$ 1.710.027,67 (um milhão, setecentos e dez mil e vinte e sete reais e sessenta e sete 

centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO. 

7.1 A aquisição de materiais permanentes justifica-se na razão de ser o acervo básico para 

funcionamento da escola, para que o processo educacional ocorra sem empecilhos, a

[...]

https://ioes.dio.es.gov.br/dom, encerrando-se em 12 (doze) meses. 

7.8 Foi realizada pesquisa/levantamento de mercado conforme anexo I, com consulta 

de preço em sites que comercializam estes produtos, retirando deles uma estimativa média 

de preço unitário, do qual somando-se resultou um valor total de R$ R$ 1.710.027,67 (um 

milhão, setecentos e dez mil e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos). 

8. PARCELAMENTO DO OBJETO. 

8.1 Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão 

ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.